XXIII Frigida qualis nix & glacies pectori inimica, a re, antequam ad calorem veniant experientiam. XXII

trilles mouent, & sanguinem, & destillationes.

Haecenus de aqua calida & frigida sermonem habuit, nunc autem de nix & glacie differat, illud ostendens, quod tanto magis hae nocere possunt, quanto sunt aqua frigida frigidiore, & quod thoracis partibus sunt amicalissimae, cum & talia moueant, & ualid plenius diuinae sanguinem manare faciant, & ex capite deffilationibus thoracis ostendat atq; pulmone: nam haec quoque nix facit & glacies, cerebrum refrigerantes.

XXV Tumores articulorum atque dolores absque ulcere, et podagricis quoque atque consulsis, horum plurima frigida aqua large effusa leuat, & extenuat soluinque dolorē. nam modicus torporis dolorem soluit.

Quod quidem aqua frigida horum plurima loquetur, ostendit. Sed quoniam haec fere, dicere praeter militat quoniam ex illis quae antea dixit, non sit admodum difficile inuenire. Quaeque enim inflammationes, uel inflammata ad quercum & subiectum tum recentis sanguine tendunt, si frigida aut aqua si nani, quae inflatum scilicet cohibet, & haerentem corpora emouat; quapropter & dolorē in talibus soluit, quia eius causam abscidit, refrigeratio est partium largior, adest torporis moderatus, qui & ipse dolorem soluit sensum hebetando.

XXVI Aqua quae cito calet, & cito refrigeratur, leuissima est.

Non pondere talem esse leuissimam dicendum est. Sic enim nihil magnum edaceret, praeter id quod per quendam circuitum illud inuenit quod facile erat lissimū inuenire. Nam si pondere leuissimam aquam dignoscere querat; perceptum ipsi fuit ad proprium eorum quae ponderantur iudicium rem de facere, etiam per lancem ac pedes inquisitionem facere. Sed nunc leuissimam dicit aquam quae uentrem non grauat, & quae cito permeat: si enim illi contrarium, grauem uocamus, quae cito non permeat. Liqueat autem quod non solum hae iudicium existit uentris aquae, sed quod cum alia in preparulo sint, et ab omnibus nota, hoc uero aliquid habeat artificiosum: sic ad id prodendi scriptis, Hippocrates uenerit. Sed quoniam sunt alia: Primum quidem, si neque turbida, neque comosa deinde si, neque in gustu, neque in odoribus aliquam absurdam qualitate praesentem, et illud quod nunc Hippocrates dixit, si cito refrigerat & calet: nam perspicuum existit, talem esse bene alterabilem. Si autem cibi uirtus est esse bene alterabilem, ita & aquae: liquida facile transmutari uolumus quae quod concoqui debeat ab instrumentis quibus est coctionis munus a natura demandatum. Quicunque uero sola potentiam dispositione, omniam aquarum si hoc tantum assempserit, non recte faciant. Prius enim oportet de aqua ex dictis signis iudica

Qui noctu bibere appetunt, his admodum sitientibus, si superdormierint, bonum.

Neque si dandus, neque si minime dandus sit potus his qui noctu admodum sitiant, quaeque ostendit, sed hoc tantum, quod superdormire, conuenit. Coquantur enim per fomenta, et liquet, & subdesca dicit id quod efficit fons. Non tamen illud est in obsecro, quod ualde sitientibus potus est dandus, siue ex potatione uini meracionis siue ex defectu potus sit aduenerit. Nam & defectus exhibendo succurrere: & illam quae facta est ex uno caliditate, aqua refrigerare, theorema est salubre. Si tamen modice sitierint, non omnino eis dandus est potus, sed abstinendum, siue ex defectu humiditatis quae patiantur, siue ex nimia uini potatione. contingit enim & hoc ex somno iuvari.

Mullebria aromatum, muliebria dulcissima, uero & ad alia ualida est, nisi capitis faceret grauitatem.

Mullebria dicit, ut liquet, ea quae ex utero mulieribus euacuantur in menstrui purgationibus, & a paru. Clarum etiam illud est, quod & hoc in loco, illas quae uel propter uteri inflammationes, uel euerfionem, aut talem aliam causam non purgantur, non aliter recte curabimus, quam eam curantes passionē, cuius est casus suppelle menstruum. Illas uero quae sine hac passione parcius purgantur, qui nunc ab ipso decenter sustinentur, carat. In his enim uel sanguinis crassitudo causa est retentionis, uel obstructio uasorum quae pertingunt ad uterum, uel eorundem obstructio, tuncque ipsa uero substantia densior. Quodcumque uero distillarum in causa fuerit, ex aromatis, fustibus sanat dispositionem quae siua aperit uasorum fines obstruit, extenuatque humorum crassitudinem, et obstruções incidendo remouet. Muliebrica uero & ad alia, inquit, ualida est, nisi capitis faceret grauitatem. Nam ualid corpus poterat continere iustas per uterum in omnibus frigidis atque humidis dispositionibus, nisi timeremus illum quae sit ex fustibus, ea piua grauitatem, praesertim in febribus. Quod uero omnia ferē aromata natura apta sunt facere capitis grauitatem, & experientia ostendit, & ratio docet. Quaeque enim satis calefaciant, omnia capitis grauitatem eufant, utpote si natura calida in periora potente. Calida autem est sufficienter omnium aromatum natura, praecipueque Cassia, Cella, Cinnamon, & Amomi.

Gravidas purgare turgente materia a qua toto mense usque ad septimum, minus uero has. Recentiores autem et seniores uereri oportet.

Hic aphorismus dicitur esse antea ubi de purgatione sermo habebatur. Sed & hic ubi de muliebribus agitur, in quibuslibet exemplaribus inuenitur. Quidam uero existunt ipsam, ne bis scripta inueniantur

inueniunt. Nota autem expositioe non indiget A
præter illam quam teno simpliciter.

XXIX Mulier utero gerentem capi ab aliquo morbo acuto, letale est.

Neq; absq; ratione. Si enim sit cum febre morbus, necesse est ipsam febrem habere cõtinuat. Tãta enim est morbus acutus, et in hoc duplex est periculum. Vnus quidem propter febrem ipsam, tum occidente, alterum vero quod ex longo interuallo cibum daret, ex alimenti defectu factum destruat. Si vero ut hanc seruiamus, non uter bonum crebro cibum exhibere, febres cõtinuas utriq; inemptiuo argentes, manet occidens. Sic & si absq; febre aliquis alius morbus acutus fiat, ut uti morbus comitialis, morbus tetanicus, quod Græci apoplexiã vocant, cõuulsio, distentio, propter magnitudinem morbi & acutem, impossibile est laborantem euadere.

XXXI Mulier utero gerens, sanguine misto ex uena, abortit, & magis si fetus sit maior.

Ex defectu alimenti factus destruitur, non modo misto sanguine ex uena, sed etiam ex longioris inedia. Osiõtemus autem hoc ipsam paulo post & per alios aphorismos. Non absq; ratione autem & maior fetus magis destruit misto sanguine ex uena mulieris, quia plurimum indiget alimento.

XXXII Mulier sanguinem cœuocenti, mensuris erumpentibus solutio.

Non absq; ratione. Erit est retractio simul atque euacuatio sanguinis ad ligamẽta tendens. Hoc quidem igitur & experientia cõprobat, ut si fiet utero ab ipsa excitat, opera que bene à natura geruntur, imitabimur; & mulieres hac passione laborantes, misto sanguine cœuocent, uacuantur.

XXXIII Mensuris deficientibus, sanguis ex naribus fluens, bonum.

Quod quidem sit necessarium cum qui singulis mensuris bene euacuat sanguinem, quando ab aliquam dispositionẽ facit reuocatur, mulier est laedere, & quod per aliam partem euacuatis omnem corporis tollit lesionem, ut cuiq; est in usum. Cũ uero multa sint loca per que potest euacuari, omnibus alijs aut minus, aut minus utriq; do trimentum, quia que sit per nares euacuatio innotuit, quã nunc laudat Hippocrates. Non tamen si aliqua etiã alia euacuatio sine noxa est, per petra aphorismus est falsus. Neq; enim quod lesa per nares euacuatis deficientibus mensuris bona sit, dixit; sed hanc simpliciter laudat, non ad iuncto quod sola. Si quis igitur eam que fit per sedem, dixerit ita affectis mulieribus usum esse, non adarsatur aphorismus. Videtur enim aliqua de Hippocrate per unum exemplũ de similibus emittis pronuntiare.

XXXIV Mulier in utero gerens si alius plurimum profuat, periculum est ne abortiat.

Emy. 104.

Ratione euacuatis & uane Hippocrates inquit, periculum abortus esse, quomodo & antea in missione sanguinis e uena, cũ consideramus.

XXXV Mulier que uterinis molestat, aut distulur parit: superueniens sterilitate, bonam.

Vnam in aphorismo uerbum habet obicitatem uterinis. Nonnulli enim per id accipiunt uterum que utero aduenit dispositio, cõuulsio, utero illa tantum in quibus passio comingit, quã uterum uteris an frangulationem, que tamen nã est uteris frangulatio, sed defectus anhelitus, alij distentio, id est, secundum intelligunt, nam & hanc uteris nominant. Veram hã aperte aberrant, quãuis maxime uerum dicere uideatur: quod secundum contentum in utero, ex sterilitate non diffumpant. Alius enim de his aphorismis est ab ipso per scriptum. Et plurimum sciet, ut uerũ dicitur, an uteris. Falsam est etiam illud, de omnibus uteris passionibus dictum esse ab ipso sterilitatem. Neq; enim cõuulsiones, neq; inflammationes, neq; erysipelas, uicuntineq; abscessus, sterilitatis sunt. Verũ utem hoc, quod in ueris frangulationibus superueniente sterilitate, passio aliquammodum laetã, non solum quã bonum est signũ sterilitatis, quã adueniens, quã ita se habent mulieribus, sed quãntum & causa, ut que sit huius passionis remedia. Signum itaq; bonum existit, quã naturam ostendit que prius obstruxerat, cuius accitã fieri, & pergitur in mentis in cõuulsione, quã de aliquam etior superfluitatẽ. Oculum est enim in libro De causis accidentum, sterilitatis hã modo fieri. Causa autem ob quam in uero, est, quã uel intentione concussã anq; uerice, partem quidam nariã excitat, partim utero exercit que per nares corporis femer in uera aduertant. Sic est & singulum sanare solet.

XXXVI Mulier menses decolores, nec per idem semper tempus uenientes, purgatione indicant esse necessarias.

In multis exemplaribus scripturam ita scribitur: menses ueniunt, nec per idem semper tempus uenientes. Possunt igitur & menses ueni, hoc est, qui post contractã ueniunt cũ cum purgatione indige humores puriores, cũ quã & decolores sunt, non tamen egimus hac sola necessario, nam & per extenuationem aliquã uicium tales dispositiones lauantur. Scriptũ autem est à nobis de hac extenuatione uerũ, libro uno secundum. Sufficit in super aronatum idem facit, et que eadem illi uti habent pellẽ adhibiti, epotag medicamenta que inuadunt, & humorum crassã diuidentur, quale est quod de calamento sit, quo nos affiducius, quoq; si perantur hanc mensurã purgatione cœuat. Nam intentione si ueniã in ipsa est, cum orã uerice aperte que per nigunt aduenit, nam sanguinem extenuare. Ac si nã quidem purgatio tenet occupatã distã, quã de crassi euacuantur humores, taler sanã dispositio.

112

113

tiones. Si uero decoloris scriptum sit, multo magis purgatio sanabit ita se habentes mulieres. Neque enim propter humorem pituitosum eodem modo, sed & propter melancholicum & biliosum mentes sunt decoloris. Quomodo igitur dignoscere oportet humorem superabundantem, ipse in primo De mulieribus docuit, nunc autem quod per purgationem euacuandum sit, idem monstrauit. Verba autem illa. Nec per idem semper tempus ueniens huic scripturae magis consonant, ut totus sermo sit talis: Si mentes decoloris fiant, & non per idem tempus ueniant, quo antea uenire consueverant, mulier purgatione indiget. Contingit enim in mulieribus quae malos humores habent, non modo decoloris apparente mensuras purgatione, sed etiam tempus periodi non seruandis quidem crassiores fuisse humores, & difficilius fluentes ipsis qui secundam naturam se habent, morando, & longius tempus expectandis, in autem contrarij, hoc est humidiores ac tenuiores, consuetum terminum anticipando.

XXX
VII

Mulieri uero gerenti si mammae graeciles repente fiant abortiu.

Hic pariter aphorismus ex illarum numero est quos diximus defectum alimentis factu significare. Communis enim quidam uenit iam mammis ac uteris, quae ubi parum habuerint sanguinis, graeciles quidem mammae reddunt, inedia uero nonnullam partem foetum primam, nonnulli etiam ad exitum eueniunt, illam uero causam quam ipse in libro De natura foetus, per haec uerba explicat: Aliam enim atque uentis a matre ueniens, non amplius est infans subsiciens, quando decem menses praeterierint, & foetus autem fuerit. Transit enim a sanguine ad se id quod est dulcissimum; & simul etiam lactis parte aliqua fruitur. Vbi uero haec illa rariora fuerint, & iam infans molle corporis habet, plus cibi requirit, quam illud quod ad se: calcitras, & membranas dirumpit. Liqueat igitur quod ante decem menses factus est indigens alimento, & calcitras, ac membranas dirumpens, inanti partus inanti abortit.

XXX

Mulieri uero gerenti si altera mamma graecilis fiat geminis habenti, alterum abortit: & si quidem mamma dextra graecilis fiat, marcem: si uero sinistra, foetum nam.

Quod supra scriptus aphorismus de ambabus mammis dicebat, hoc in altera ille dicit, propter illam uero quam diximus de uentis communibus causam: si qui est directio est mammae factae graecilioris foetus abortum patitur. Quid autem existimemus geminis, altero matre, altero foetum, si dextra quidem mamma graecilis fiat, foetus masculi: si uero sinistra, foetum sola corruptur: ex his ille pendet opinione, quia marces quidem in dextris, foetum uero sinistris magis concepti opinatur.

XXXIX

Si mulier quae neque grauida est, neque peperit, lac habet: huic menstrua deferant.

Ratio quidem longior existit: & oportet illi quae

eam exquisitae assidueque debeat, exercitanti esse in libris De potibus naturalibus. Tanti tamen de his nunc a nobis dicatur, quantum brevissime dictum possit ad praesentia conferre. Hoc quidem commune est omnibus animalis partibus quae aptae sunt humores aliquos utiles generare, aut ad usum aliarum partium, aut ad generis propagationem, aut ad conceptus nutritionem, esse humorem illum quantum uehitur superfluitate alimentis parvis generatur. Non enim quia norit ad quid unius erit humor aut mali, ipsius facit pars generationem, nisi debeat talem habere intellectum, qualem habere citra vitam quibus naturae arbitratum oportere, sed animalia quidem opes illam habet intellectum, ipsa autem pars (ut ostensum est) potentius regitur naturalibus, cui aliquid quibusdam, cum alteratur, per quod assimilatur alimentum sibi ipsi. Quantum igitur alimentum ab ipsa alteratur fuerit nutritio corpori exquisitae assimilata, illi apponitur parti, ac nutrit eam: & hoc est quod ipse ait: Alimentum est, quod alit, & quod est ueluti alimentum, & quod debet alere: superfluum uero quod superest, similis autem naturae parvis humor existit, in ossibus quidem id quod in cauentis eorum conuenitur, in hepate uero, sanguis. Ex hoc genere est & spumeus humor qui in carne pulmonum conuenitur, & qui in articulis copagibus glomiosus humor, & id quod in testibus, & albidum uocatum semen, & qui in lingua, cui nomen salua. Sunt autem & quidam in mammis ad uentem, uim habentes id quod ad eos inlatur, & alterandi. Cum ergo hi sint exangues & albi, proprium est illis humorem, talem qualis est lac, eiusque maiorem partem, quo plus alimenti defertur ad ipsos. Plus uero defertur octavo & nono mense conceptionis, quando abundanter oppletae sunt communes utraque mammae & uentis, sicuti in animalium praegratum distentionibus manifeste conspicitur. Inter autem & tale quandoque, haec raro, cum mulier grauida non est, quod ad similes peruenientis uene repletionem, ex membrorum retentione: cuius nunc dispositionis Hippocrates meminit.

Quibus ueroque mulieribus ad mammae sanguis colligitur, furorem significat.

Quod quidem sanguis ad mammae feratur, deinde ab adentibus qui ibi sunt, in lac transfertur, in praecedenti scripto est aphorismo. Nunc autem quando intrantur, uelut abentibus manifestum hic qui ad eos sanguis peruenit, furorem ait Hippocrates significari. Ego quidem nondum hoc accidisse uidi: & siquidem euenit, ex his est quae raro euenit. Hippocrates uero, ut qui uiderit, scribit. & si uentis sit, talem ipsius oportet causam existimare. Aduentum namque, illorum praesertim qui in mammis sunt, ex sanguis proculdubio est, & frigiditate enim exangue frigidum. Atque ideo sanguinem qui defertur ad ipsos, ad frigidum conuertitur. Quanto enim adentibus sunt hepatis carne frigidiores, tanto lac sanguine. Cuius plurimum aliquando sanguis & seruis per totum labit corpus, & caput praecipue petit: in furorē uertitur

ueniunt, quoniam sanguis talis occupat caput. Qui vero ad mammae dicitur: ad cōtraiam naturam alterari non poterit ita ut lac fiat, nisi propter feruorem, tum propter exuperantiam.

- XL I Si uelis necesse est cōcepere mulierem: cum dormitura est, ei aquam mullam potendam da: & si alui tormina patietur, concepti si minus, non concipit.

Tormina sunt quidem propter mordacitatē, sunt etiam propter spiritū flammicū, qui facilius non habet exitum, quae tormina fieri nunc est arborandum in mulieribus quae conciperunt, propter eam quae sit ex utero angustationē. Dat autē aquam mullam mulieri dormiturae, eandem uidebunt: quoniam qualitas flammosa (si nocere tabemus) est necessaria uiculis & quiescere simul, & plenam esse cibis mulierem: hanc enim ambo conferunt ad torminum generationem.

- XLII Mulier si matrem concepit, bene colorata est: si uero foetum, male colorata.

Ut ad scripam muliere collata uidebunt, non autem ad alteram, dicitur enim ab Hippocrate indicit quod ex bono colore ac malo sumitur. Nam quae kemini concipit, minus scripā colorata apparet: quoniam frigidior est foetina mare. Numquid uero talem concepit, nisi & uis semen & uterus multum frigidior eo tempore fuisset in quo cōcepit. Quare quod dicitur, ex eorū numero est quae scriptus euenit. Contingit enim ita omnia recte agere mulierem post tempus cōceptionis, ut bene colorata fiat. Liquet autē quod & alia signa sunt quae significant matē esse concepti: sicut ipsius conceptus plurimae ac ualidae motiones: quae tamē non ipsae, signa perpetua sunt. Contingit enim aliquando, licet sit rarū, quod cōcepta foetina sit mare robustior, & multis ac ualidis motibus moueatur: contingit etiam ut aliquando mas sit debitor foetina, ac paucioribus & debitoribusque motibus cietur.

- XLIII Si mulieris grauidae in utero sit erysipelas, letale.

An solum erysipelas in utero mulieris grauidae constitutum, purit esse letale, an illum etiam quae proprio nomine dicit inflammationē: Quod est letale in utero erysipelate, fortis moriatue ex necessitate, manifesta est, quandoquidē & febres acutae aliquid sine inflammatione ipsam interficiunt. An uero utero inflammationē patiente, possit aliquid quando fortis uisere, dignum est inquisitione.

- XLIV Quaecumque praeter naturam tenaci existentes, utero gerunt, abortiunt prius quam crassescant.

Secundum tres modos intellexerunt expostiones libri huius, praefatis aphorismis sententiā. Quodam enim omnino arbitratur ipsas abortire: quodam uero si non crassescant & resiciant, sed maneat absque resolutione, ac tenentur: quod uero cū resiciunt

nae, sic maxime eas existimant abortire, quod minus uideatur, quod prius dicta, non simile. Veritas enim ita expostus Numelianus, dicit inquit esse aphorismū in his quae praeter naturam extenuantur, & prius resici deinde cōcipere debent, quas non possent resci aut absque sanguis ad cōceptus alimentū deputans, ad eas quae concepti nutrimentū assumant: quare non absque ratione fortis sufficienti indigens alimentum, corrumpunt. Sed & uerba ista. Praeter naturam tenaci quidam ita acciperunt, sicut Numelianus, ut praeter superfluum naturam grauidae mulier sit extenuata. Quidam uero magnam ex celsum dicunt significari, uolente Hippocrate nobis insinuarē, non quod medicos extenuatae, sed ex necessitate parantur, sed quae ualde sunt extenuatae. Verum autem expostio non caret ratione.

Quaecumque mediocriter corpora habentes abortiunt secundo aut tertio mense sine occasione manifesta, nisi accubula uel plena uicioris sunt, & non possunt ex pondere factam consistere, sed disrumpuntur.

Sine manifesta occasione aut, scilicet urhemens, uel alio fluxu, uel profusio sanguinis, uel erysipe late in ipso utero cōstituta, uel salu grauidae mulieris urhemens, uel elamere, uel nullina, uel lixa, uel timore, uel uicis porcione, uel alio tali aliqua actu seu passione, ubi est uisibile in his esse plenam uiciorum aut uiciorum uiciorum ad uerū, ex quibus secunda pendunt: quae ora, accubula nomina ut non (sicut quidam arbitrantur) adnatae ipsae carnes adnatas. Nam ut ipse inquit in primo lib. De passionibus mulieribus, si accubula plena fuerint purita, mēstrua sunt pauciora, & Praxagoras in primo De naturalibus: Accubula inquit sunt orae uerū & arteriū, quae feruntur ad uterum.

Quaecumque praeter naturam crasse, non cōcipiunt utero: si autem os uteri comprimitur, & prius quam extenuentur, non concipiunt.

Verba praeter naturam dupliciter etiam hoc loco accipiunt, quidam enim excessum significari arbitrantur: quidam praeter ipsam mulieris grauidae naturam. Venit enim autem prior accipitur: nam ab omni pinguedine comprimitur atque angustatur uteri os in quo supra modum crasse sunt, appellat utem nō os, aliud quod intus est, ubi uterū quodam de se sit, cuius uero incipit: quod in oegia proprie os uteri dicitur. Nam altera celsi extremata quae mulieris pudens cōsumitur, non uterū, sed ipsius celsi os hanc inscriptione uocatur.

Si uterus in coxam uterū suppuratur, necesse est linamentum fieri.

Quam necessarium est fieri per lineam cura tionem, linamentum non inuit. Quod autem uterū suppuratur, & praesentem ad exteriora, (nam hoc nunc uidetur dicere) curatio necesse est necesse indigebit, non est obsecrum.

XLVIII Fœtus, mares quidem in dextris, foeminae vero in sinistris matris.

Quod propter temperantiam quae statim ab initio calidior existit, fortis mascululus generatur, in commentarijs De femine, et demonstratum. Calidior vero temperantia foemibus aduenit non minime ob locum qui est dextra uteri pars: haec autem calidior existit, propter hepatis vicinitatem. Conferet autem aliquid ad coëptus caliditatem & muliebri semen profusum quidem ex proprijs testiculis per utrumque conicalum, partim in dextram uteri sinistram, partim in sinistram, dissimile tamen: ut & hoc ipsum ostendimus, liquidum ferocior est atque frigidior generatur quae in sinistro testiculo continetur: & iuxta hoc conceptus in laeva parte uteri statim initio constitutus, non absque ratione esset frigidior. Dicitur autem esse de omnibus talibus sufficienter in quinto libro Sectionum Hippocratis.

XLIX Ut secundae precipitans, sternutatorum impostio, & nares apprehenditio, & os.

Non cum accento circumflexo ultimam syllabam uerbi *σύνωρα*, legere oportet, ut significet uterum, sed cum graui, ut secundae intelligantur. Neque enim uult uteros ipsos excidere, sectione facta cum medicinis sternutae facientibus, sed ea quae *σύνωρα* uocantur atque secundae.

L Mulieri si uelis menstrua cohibere, cucurbitulam quammaximam ad mammas appone.

Sicuti menstruum quae aut nullo modo, aut parce fluunt, curationem Hippocrates docuit: ita & nunc illorum quae ultra modum euacuantur docet, iubens nos cucurbitulam quammaximam ad mammas apponere. Melius est autem non minus ipsis cucurbitulam adigere, sed inferius sub ipsis ea affigere, potissimum, ubi sunt uenas quae ad ipsas defubter ueniunt. Sane nonnulli his uerbis aphorismum scribunt, Cucurbitulam quammaximam sub mammis pone. Uult autem quammaximam esse cucurbitulam, ut ferocior faciat ex utero ad superiora attractiorem, per communes id uenas artificiose molitus.

LI Quae utero gerunt, si uteri os comprimitur.

Maximam hoc est mulieris quae coëpit indicio, si obstrictis posuerit immisso digito os uteri tangere. Statim enim cum semel intra seipias acceperint, totum sui interioris spatium contrahunt, & os claudunt. Videtur autem & propter durum tumorem & inflammationem os uteri comprimi. Distingui tamen ab eo qui in gravidis, ex duritie uteri.

LII Mulieri utero gerenti si lac multum e mammis effluat, foetum imbecillum significat. Si utero maxime solidae fuerint, foetum significat saniores.

Illo uidelicet tempore fluit lac quibus uisum fuerit fluere, quando natura fert ut in gravidis generetur. Neque enim in primis generatur mensibus. Quod autem omnino fluat, & non maneat inuis,

hoc ideo fit, quia plurimum ex eo colligitur. Plurimum uero colligitur oppletis uenis communibus quae a matris perungit ad uteros. Sed adhuc magis implentur quando minimum conceptus abominat. Hoc uero ipsum fit ob risum conceptus abominat. Hoc igitur quod neque minus tenues oportet apparere, sicut in muliere non grauidat (hoc enim lignum defectum sanguinis ostendit, & hac ratione foetus in ipsis coarctatur) neque ideo plenas ut lac effluat, sed tantum subleuata, ut solidae tangentes uideantur. Media enim est haec consistencia inter remittentes propter nimiam repletionem, & molles ac laxas propter defectum sanguinis. Quare merito laudat hoc signum Hippocrates, ut quod indicio fit neque foetum esse imbecillum, neque deficere ipsi alimentum.

Quae corruptae sunt foetus, sijs mammis extenuantur. Si uero rursus dextrae stant, dolor aut mammas, aut coxas, aut oculos, aut genua infestabit, & non corruptent.

Prius dixerat: Mulieri utero gerenti si mammae repente extenuentur, abortit. Dixerat etiam, Et si altera mamma extenuetur geminos haberi, altera foetus abortum fecerunt. Nunc uero ordinem coëptionis commutauit, & non a signis, sed a multis foetus corruptis fecit initium, ipsis praecedere inuenit mammae tenues. Non est autem omnino idem si dicitur, ad mammas tenues sequi corruptionem, & futuram corruptionem mammae tenues praecedere. Quae enim ait ad mammarum extenuationem sequi corruptionem, hoc aliud solum ostendit esse signum futurae corruptionis. Qui uero dicit, sijs quae debent corrumpere foetus, mammae extenuari, hoc solum uidetur ostendere signum praecedere foetus corruptionem. Quae diligenti inquirendum est, & obseruandum in sijs quae apparent in mulieribus grauidis, nunquid aliter foetum corruptant nec ne, sed semper praecedat mammae extenuatio: in falsis uero, uel magnopere uociferantibus, uel ira exardescentibus, uel nimio repente dolore correptis, contingit quidem inter dum mammae non praecedere extenuationem. Contingit autem & in quibusdam ut propter magnitudinem lebetis, aut factum in utero erysipelas, uel mucorem ac etabulorum, aut aliquid aliud tale, foetus corrumpatur absque mammae extenuatione. Ceterum uidetur Hippocrates excellentiam hanc semper praecedere: & mihi sapienter obseruanti, uisa sunt in supra dictis occasionibus ante corruptionem mammae fuisse extenuatae. Nunquid igitur quando circa aliquam huiusmodi causam mammae extenuantur, defectum sanguinis esse in causa excellentiam debemus: qui in uenis est utero mammae communibus: unde propter inediae foetus corrumpitur: In alijs uero causis in quibus aut propter passionem, interit, aut dissipatur foetus, cum ipsum mēbram continentes diuulsamur, natura os uteri adaperiente, et dolores ex citate, ob has ipsas causas sanguinem ad generales deferri partes.

Haec

Hæc enim est quadam ratio cōmunitis, in quibus natura aliquid uolenter excernit, ut eo sanguis ac spiritus tendat, quibus diuisus ueluti instrumenta natura utens, ea quæ infestant, per uiam expellit. Atq; hæc ratione dolentibus partibus inflammationis adueniunt, natura excernens atq; expellere eas sanè dolenti propterantur, ut hoc faciat, singulæ ac spiritus locum implent. Hæc itaq; a me dicta sunt in primam partē aphorismi. Secūda uero quæ sequitur (in qua contrariæ mammarum membra dispositionis talis est: Si uero rursus mammae duræ hiant. Cum uero dicta rursus duo significet in his uisceribus locum uisum, alterum quod quod antedictæ contingitur dispositioni; alterum uero quod per alia uerba dici constituit uice ueris mihi uentis, & magis Hippocratis sententiæ coherere uidentur secundum significatum quod in eo dicitur aphorismo, sit tale: Mammæ quidem tenues omnia præcedunt formam corruptionem; & non possunt sibi consumi sine eorum extenuatione præcedente. Duræ uero, corruptionem quidem non significant, sed dolere quædam dictarum parium ad ipsas consequitur; ut si cum mammae tenues, defectus sanguinis significationē habent; sic duræ multitudine; differentes uidebitur ab illis quæ paulo ante dixerat solidas; in quibus rursus reponitur natura ad quædam partes materiam inuisionem, illa dolent, sed formam nullam habet offensionem. Quælibet uero occurrit hoc loco, ob quam causam ad corpus uteri natura nonquam materiam reponit inuisionem, & non facit inflammationē; uel earum inflammatione uero, tenues non corrumpunt. An quod ab Hippocrate dicitur, aliud est: Neque enim quod nunquam ad mammae duras corruptio formam sequitur, potandum est fuisse ab Hippocrate dictum, sed quod non semper (quod admodum in tenibus) uentis si ad alterum locum naturam reponit superfluitatem, (quod ex dolore cognoscimus) corruptio non sequitur. Et hoc rursus, si ita intelligamus sermo talis: In mulieribus quæ formam corruptam sunt, semper mammae excernente præcedunt duræ autem ac plene, non semper. Omnia enim in his ad alteram partem materiam inuisionem natura reponit. Si uero ad uterum ipsam expellat, hinc & sic omnia tenues. Nam secundum Hippocratis (ut apparet) sententiam, etiam si propter aliud quæquæ, & non ob defectum placentiam abortus fiat, omnino præcedit marisimum grauidam, ob causam antedictam, quare etiam ob acetabulorum humiditatem conceptus effluat, tunc etiam ipsam naturam expellente ad excrescētiā, mox cum gignis erit ad uterum, & hæc ratione mammae hinc grauidæ magis quam prius erant.

III Quibus os uteri dicitur est, ipsi uteri os consumi est necessarium.

Dictum est & inter quos os uteri consumi, commone est signum & tumoris aliquis in eo præter naturam existentis, & conceptionis in muliere, & quod operetur id ea duntaxat distinguere. Grauidæ

enim molle est, & secundum naturam: Durū autem in quibus est tumor præter naturam, siue sit in illam manū, siue tumor durus. Melius itaq; fore hæc aphorismi potest dicitur scribere in quo dicebat: quæcumq; uero gerunt, ipsi os uteri consumi est.

Quæcumq; uero gerentes a febris coheret L V
pianur, & fortiter calciant sine occasione manifesta, difficulter parient, & cum periculo, aut abortum facientes periculantur.

Accidit quibusdam grauidis in quibus utero humores prius quæ concepti sunt acruant, non tantum a febris ad ea uehementibus coheret, ut ex necessitate abortiant; non tantum uero a medioeribus quidem, sed cum non purgantur sufficienter, aliquid superest reliquiarum humorum in corpore utero, ex quibus febris erant constituta, uapore non potentibus medicis multum grauidæ ad quod uisum auxiliū adhibere, aut exquisita uicibus ratione in ipse uti. Ob hæc igitur causam febris in ipsis frequenter reuertitur, & magna temporis parte grauidæ se habet. Non sine ratione igitur facta aliquando nequit obistere, sed ex febre & utero humorum corruptione: non tantum uero perdurat quædam usq; ad tempus partus, sed cum & ipse uisum auxiliū sit, ut qui longo tempore laborarent, & matrem habeat imbecilem, non sine periculo paritur. Nam ad bonum partum, dicitur corporum uigere est opus, & grauidæ multum, & infans.

In fluxa mulieris si consualio & animi defectus L VI
aduenient, malum.

Non solum incipiente fluxu hæc fiunt, sicut nec aliorum uisum, quæcumq; in sequenti sermone quibusdam alijs ait aduenire, sed est uel uerum uel fuerit, uel diu perdurauerit. Defectus quidem animi, communitis uisum immodice excitationis est causam: consualio uero etiam non communitis existit, ad plures tamen ex ipsis consequitur, & magis, si pars quæ patitur, ueriosa fuerit.

Si menstrua plura hiant, accidat morbi, & si L VII
non hiant, ex utero morbi contingant.

Quibusdam medicis uisum est ex multitudine quædam plurimos fieri morbos, ex defectu autem nullum. Verū Hippocrates arbitratu etiam ob defectum fieri aliquando morbos, non solum in mulieribus, sed etiam in uiris. Si quis ad defectum consequatur aliquando licet, aliquid de largitas aliquando utrumq;. Obiectum autem est quod interpetratuæ quæcumq; tantam habent magnitudinē, ut possint iam lædere operationē, siue ex morborum genere. Verū quantum ad hoc, neq; falsum, neq; obiectum est quæcumq; ab Hippocrate dictum. Quærum autem in pluribus quædam mensuris simpliciter dixit fieri morbos, neq; ex utero aduenit, in defectu autem eorum aliud aduenit, dignū est inuisionem, num quædam in utroq; affectibus dictis, communitur, ex utero subit.

ro-subintulerit, an tantū hoc propriū sit defectus mensurorum. Hoc autem scire exquisitè, est impossibile, nisi omnes nouerimus causas ob quas uel plura quam opus sit, uel pauciora ueniunt mensura. Possibile est igitur immodicas fieri mēsuras cum euacuationes, si ora uolunt quæ ptingit ad uterum, ultra modum aperiantur, & si sanguis uel calidior, uel tenuior sit, & si totū corpus propter malam habitum aliquam aggrauetur sanguine, quem licet modum naturæ euenientem sua mensura sine non excedat, expellit ad uterum quæ in utero sunt, ut functionibus accedat ex una parte ad aliam. Eadē uero mensuras possunt fieri pauciores, uel quia uenit feruentior ad uterum mensuram purgationem, comprimatur, uel elabramur ob crassitatem sanguinis, siue frigiditatem & robur ipsorum quæ in utero sunt ualiorum, adeo ut quod nullat, non admittant. Quodcumque autem horum fuerit, necesse est procello tempore & ipsum uterū pati aliquam aut similem inflammationem dispositionem, aut erysipelatū, aut duro tumore, aut cancro, quibus demum totum cōparatur corpus. In immodicis uero euacuationibus nulla talis accidit ueteris passio, adeo ut per comparandā rationem totū corpus una laboreat, quare sit consimilitudo in sola re ratione mensuratarum dixit Hippocratem morbos coningere ex utero.

L VIII Recto intestino aut utero inflammationem patiente, urinx stillicidium accidit, & renibus purulentis urinx aduenit stillicidium. hepatis autem inflammationē parū singulis aduenit.

Quando aliquis parum, & frequenter mingit hinc passio urinx stillicidium nominatur, & sit ad quando ex imbecillitate potentie renalis in uefica nonnumquam uero ex acritudine urinx ambe illitas ergo fit propter intemperatūram, & aliqū tumorem præter naturam acritudo autē uel propter renum passionem, ad quia talis ad ipsos uenit ex uenis superfluitas serosa percolata. Recte itaq; Hippocrates inquit urinx stillicidium recto intestino, & utero inflammationem patiente, & renibus purulentis aduenire. In recto quidem intestino & utero, per comparandā rationē uefica patientem renibus autem purulentis, pure per ueficam euacuat. Hoc igitur si acritudine mendens uefica, excitat ad excretionē. In utero autem uel recto intestini inflammationē, acritatis ratione parū ueficam est necessariam, ut quæ & intemperatūram participet & inflammationē, & præterea premanat utiq; angustetur à tumoribus præter naturā qui in illis exsunt. Dicitur autem est à me etiam prius quod nō simpliciter alterius passio alteri aduenit apta est, nisi cum magnitudine habet effectus dignam. Sic igitur & hepate inflammationem patiente singulis accidit propter neruorum commotionem, non quidem semper, sed quando ad maximam atrolitur inflammationem.

L IX Si mulier non concipit, scire autem uelis si

conceptura sit, pannis circumstretam defabere suffias & si odor uideatur per corpus ire ad nares & os, scito quod ipsa nō ex seipsa sterilis est.

Verbum, suffias materiam indicat quæ natura habet ut suffiri possit, dicitur uidelicet, & myrrham, & styracem, & quæcumq; alia talia quæ calidum habent temperatum, & sunt satis odorata. Uult enim in totū corpus ferri uis quæ ab ipsis manat, ut cum & os & nares amegit, à muliere manifeste sentiat. In ipsa uero solis uis non peruenit corpus qualitas subiorum, quibus daturum est aduentum utriq; corpus, cum uero sit tale, non est aptum ad conceptionem: sicut & paulo post ipse inquit: Quæcumq; frigida habent uterum & densa, non concipiunt. Quod autem in fine aphorismi scribitur, scito quod ipsa non ex seipsa sterilis est, indicat eius rei necessitatem. Sæpius enim ut permancat genus alienius facit dicitur, ut regis, si dent ciuitates ut prolem habeant mares seu foetus in quibus uel solis genus consistat, atq; ita uel mulieres non concipiunt, quantum uis causa hoc accidit, in factis diuerso mulieres concipiunt, & hanc Plato in Theæto inuit esse bonarū pronubarem artem. Totus autem sermo dicitur paruo post, quidō oīes expulserimus qui ad ipsum pertinent aphorismos.

L X Si mulieri utero gerenti purgationes eant, impossibile est fetum esse sanum.

Et uerbū purgationes nam & plurali dictum, & ipsi uerbum eant adiunctum, intendunt nō esse paucum illud qui excreuitur sanguis, neque mel, sed serpsus, & multum. Qui enim semel aut bis paucus excreuit, in multis apparet absque hoc quod fetus patiatur. Cum uero nihil deficit multitudini purgationis menstruales, & feruat deinceps terminum circuitum per menses, impossibile est fetum esse sanum. liquendum illi quod fetus est ad sui alimentum uitatur sanguine qui ex toto coepere ad uterum feruat. Excreto uero quæ in grauidis fit, uidentur ex uenis quæ in collo sunt, apparere. Nam ab interioribus quæ sunt in cauitate utri, secunda pendunt, quare nihil per illas potest in muliebrem sinum exire.

L XI Si mulieri cessent purgationes, necq; febris, necq; rigor superueniat, & fastidia incidentiūdū cā ipsam in utero habere.

In his quæ recte purgantur mulieribus, & quibus repente sine causa manifesta supprimatur purgationes, sermo secū Hippocrates, docens nos ea quæ plura mulieres ipsa experientia didicerunt. Cum enim fastidia patiuntur mēstruis speccis, tunc se cōcepisse cōiungunt. Fit autem fastidū eadem quæ pica ratione, Iusto ore uentriculi in mulieribus grauidis interdum autem cōtingit & propter uterosos humores totū corpus occupare, tale dicitur.

re aliquid accedere: utrum hoc est honore & fe-
bre patiuntur, & his distinguuntur gravidis.

LXXI. Quæcumq; frigidos & spissos uteros habet,
non concipiunt. Et quæcumq; præ humidis utero-
s habent, non concipiunt. Extinguntur enim
in eis genitura. Et quæcumq; siccos magis & adu-
ratos, nam ex defectu alimenti corrumpitur se-
men. Quæcumq; utero ex utriusq; mediocrem ha-
bent temperaturam, ex fecunda sunt.

Si mihi liceret omnibus aphorismis ordinē con-
gruentem apponere, non essem uicinus paulo an-
tica dictum aphorismum in hunc locum transferre;
ut finito sermōe De purgationibus, ille qui de ipso
estet uteris, deinceps scriberetur, dōcēt ipso quos
modis mulieres steriles sūt. Primus igitur in ipsa
est aphorismus in quo dicitur mulier non concipit,
sine autem uiculis si conceptura sit, pannis cir-
cumstam delictus fūssis. Secundam autem dicit
quæcumq; est nobis propofita, causa summa est,
quod bene temperat uteri ad conceptionem sunt
quod male autem temperat, si parum à bonitate
recedant, difficulter concipiuntur nimirum, mu-
lieres steriles reddunt ita ut simul etiam dicitur in-
telligi, unde uarij sunt sermōes, sed hoc multos latet.
Qui uero ex quæ dicta sunt, diligētias considerat:
primū quidem scit quam ob causam & quidam
ui-omnis steriles sunt. Secundo loco, post hoc
de uisū quidem ac mulieribus bonā habentibus
temperaturam q; semper generabit, etiam si cum
malam habentibus coeant. Et habentibus autem
malam temperaturam, quod cum solis ipsa qui con-
trariam habent, coeant, gignit. Primum autem di-
citur de mulieribus sterilibus, quæram uteris
sicut ab initio est male temperatus exuperante soli
et uel una daturum quæritatem, uel diabus: quod
admodum in commentarijs De temperaturis deter-
minamus, ostendentes octo esse numero omnes
intemperatas, simplices quidem quatuor, quarū
nūc & Hippocrates meminit, compositas autem
alias quatuor his simplicibus inuicē complicatis.
Vbiq; inmodica frigiditas adeo exuperat, ut u-
teri spissior efficiatur, angusta quidē sunt supra
modum ora uteris, quæ ad ipsum perungunt, ma-
lieres uero steriles redduntur, cū secunda nō pos-
sit inueniri erigens adnata: nō si hoc fiat aliquo-
do, possit bene nuntij cōceptus, uel eū nullo mo-
do huius in hunc materis, purgationes, uel ostiō
pauca, & h; ipse uteris, sola remanere atq; quo-
biore sanguine peribente. Sed & huc quoq; ora
facile obstruunt cum præter naturam angustā,
tam quia magna ex parte hæ mulieres humorem
aggregant peritonio. In quidem & corpus totū
ut plurimum est uteris fūssis. Coniungit autem &
moris semen in tabulis uteris refrigerari, nisi sit na-
tura calidissima. De primo itaq; frigida tempera-
tura Hippocrates fecit mentionem, inquitens. Quæ-
cumq; frigidos & spissos uteros habent. Non per
locum uicinis simul coniungere in ipsa cum frigi-

ditate densitatem, ueluti si fecunditatem, aut humiditatem
addiderit. Harum enim neutra semper con-
sequitur frigiditas: & propria ipsi modo una,
modo altera adiungitur. Denitas uero ex necessi-
tate ualde frigidos uteros comitatur, ob quos nō
possunt concipere, ut diximus. Quæ uero si memē
totum huius aphorismi accipimus. Quæcumq; frigi-
dos uteros habent, non concipiunt, propter huius
stramine spicem spissitudinem. Cui uero spissitas
adhaerente conceptioni dicitur prætermissa, ut
nobis potentibus intelligere. Et quæcumq; uteros
nimis humidos habent, non concipiunt, extinguitur
enim genitura, quemadmodum in terra palu-
sini creuit femina. Et quæcumq; siccos sicut adu-
ratos habent uteros, propter defectum alimenti
non concipiunt. Nam in siccis uteris tale quiddā
accidit, quale ubi, aut arena, aut argillosa terrea,
aut petreæ mandantur femina. In habentibus au-
tem inmodicam caliditatem, quale ubi ualde cali-
dæ terræ lesuis comitatur, quemadmodum
in arboribus sub Cane contingit. Sic itaq; quatuor
qualitates Hippocrates meminit, singulorū scie-
ntiam facultatem exponens ut si quando inuicē
se fecerit, manifesta sit eardē eorum ratio. Post hęc au-
tem inquit: Quæcumq; utero ex utriusq; moderate-
perata sunt, fecunditatem habent. Ex quibus uic-
tē utriusq; nō profecto ex qualitatibus, (sunt enim
quatuor) sed quæ sunt secundum ipsas oppositioni-
bus. Sicut enim dictum est in libro De tempera-
tura, una quidem est bona alteratur, nullis mo-
do dice inuicē calida ac frigida, altera uero humida
ac sicca & fieri potest ut sit aliquis uteris fecun-
dum unam quidem oppositionem bene temperas-
secundum alteram uero male. Sed ne mulier cō-
cipiat potest in altera efficere intemperata. Mu-
lierem uero esse fecundam, sine ambiguitate hanc
temperaturis est impossibde. Hippocrates itaq;
sicut totum semenem anterieorem de mulieribus
scripsit, sic & nuper dictum de ipsa quæ habet
uicis temperaturis conscripsit, nec tamen addidit
de uicis formationem, uel quæ promptum nobis sit
ex ipsa quæ dicta sunt, eandem intemperaturas ad se
mētē referre, uel quæ distula in posterū, sed postea
oblitus est. Quod tamen alterū deinceps aphorismū
de maribus ascribere, cuius initium est. Similiter
& in maribus. Sed probabilissimū aphorismorū ex-
postiores sunt ipsam ab Hippocratis mēte & elo-
cutionis modo manifeste defecere. Ac proculdubio
ad proportionem illorū quæ de mulieribus Hip-
pocri scripsit, licet nobis ad uicis transsumibus di-
cere, q; uel propter temperaturam frigiditatem nō be-
ne semen concipiatur, atq; ideo si medicis sit in-
temperata in ipso, indiget utero calido sufficienter.
Si uero inmodica sit, est omnino sterile, uel propter
humiditatem uicis nō cōcoquit: & hoc etiam inuicē
get, si medica sit intemperata, utero calidiorē nō be-
ne cōcoquit in inmodica, sterile est. Eodem modo &
propter excessū caloris semē fit nobis sterile. Ob
fecunditatem uero, ubi primū exiit, nōq; extendi pot-
est quod maxime est necessariū si mulier debet
conci-

concipere. Obstant enim in ferone de semine, nisi per uteri cavitatem parte plasma semen extenditur, mulierem non concipere. Hinc igitur uolunt quibusdam elementis a nobis abstractis, deinceps dicimus id quod paulo ante dixere distulimus, quod etiam in Platone in Thaeoro preponitur. Inquit enim hoc esse maximum epist obstantem cum, scilicet coniungere inuicem corpora apta ad conceptionem, (quod nunc in ferone dictum est) & semel posse descendere qui uiri sunt infundendi, & quae mulieres ferides. Nam immodice intemperatae, horum sunt causae, modoque uero si sunt, & contrariis coniunguntur, tunc concipiunt mulieres, si uero similibus, non concipiunt. Neque enim fieri potest ut frigidum semen in utero frigiditate sit fertile quemadmodum in ficione idem & de duobus alijs sentiendum, sed indiget semen quidem frigidum, utero tanto calidior, quanto deficit ab optima temperata; & humidus ficior, eodem modo & in alijs. Cognita autem omnium immodicatum uteri intemperatarum est quam passioante dixit Hippocrates in suislibus qui per aerem sit. Frigiditas enim ipsitudinis ratione non permittit usque ad os & nares ferri aromatum, caliditatem eodem modo & ficcitatem. Humiditas uero ficcitas ab ipso dicta est extinguere genitricem, sic & aromatum qualiter. Reliqua est in chemis caliditas quae qua inicit ratione aromatum facultatem, alterat atque corrumpit, ut propterea non permittit ipsam feruorem huius naturae syncretitatem, ad os & nares ferri. De hisce etiam naturis suislibus aromatum sufficientem cognitionem praestabit qui se eam praestare non sufficit, ex alijs indicijs nobis erit talis natura inuestiganda, hoc ipsum primis cognoscendum, quod rara admodum est huiusmodi temperata in mulieribus, liquidum femina est marcescitur. Vnde ob haec qui facit Hippocrates ex aromata suislibus digno, in suislibus mulieribus omnissima est, uel qua omnis immodica intemperata illi subijcitur, uel quae tanquam una ipsam subterfugit in mulieribus, illis quae tenues apparent, nigrae, & hirta: ut ut ex his signis percipitur eorum immodica intemperata sine suislibus aromatum.

LXIII Similiter autem & in maribus. Aut enim propter corporis raritatem spiritus extra ferunt, ut semen non transmittatur ad os, uel propter ipsitudinem humor non exit foras, uel propter frigiditatem non concalescit, ita ut ad hanc colligantur locum: uel propter caliditatem hoc idem accidit.

Qui hunc in se posuit aphorismum, neque propterea uoces intellexit. Nam cum profiteretur eundem in uiris feronem se facturum sicut Hippocrates in mulieribus prospicit, non adimpleuit hoc. Cum enim ille de quatuor intemperatis fecisset mentionem, operanti hunc etiam quaerit in maribus,

ut non fecerunt, in medium adducere: uerum non sic ille, sed primam quidem corporis raritatem statim dicit, quae in mulieribus hinc praeter mollitatem, deinde nec eius ferone si ipse ferone diligenter examinetur, uerus deprehendatur. Corripit autem liquidum uis non parat quilibet corpus carere habeat, semen tamen habent ferundum. Neque id mirum. Raritas liquidum corporis in calidioribus atque humidioribus praesens temperata, quae potissimum plurimum femine & ferundum hinc datur. Nam & materiam habent ex qua semen generatur copiosum, & uis in qua concoquitur. Vacillatur autem semen ualorem feminalem intentione concipitur, non spiritum uocantur praecipuum, liquidum in femine substantia spiritalis etiam habere miscetur, quae & ipsa indiget exprimere, sicut & humiditas tanta ficcitate ex eadem, quae tota & ceteris foras egerit, & ad longum spatium ferat. Haec igitur sunt ab eo ignorata qui aphorismum adiecit, & praeterea eam ut in uero propter ipsam uisum non exit foras. Si enim aliam humorem in femine dicit, semen delinens est. Si uero ut aut ferre propter corporis tenuis ipsitudinem non exit foras, ignorat etiam quae sit fluiditas instrumentorum quae feminaria uocantur, melius enim fuerat quodammodo inquirere. Sed & quod deinceps est dictum, nisi ad aliquid uerum, non habet id quod sequitur, intelligibile. Nam quod propter temperatae frigiditatem semen non concalescit, ac propterea sit infertile, eodem uerum existit: quod autem colligi nequeat ad locum hunc, superfluo ueluti est praeter id quod neque locum ab ipso explicatur, sed in modis intelligendae rebus, & tamen id uerum hinc ad ea quae prius dicta sunt, habere relationem. Sed haec quod parum fecit: Qui uero circa hunc erroret, est magis, cum dicit propter ipsam caliditatem hoc idem maximum in mulieribus ad illud quod uerum dictum est, semen sit referent. Dicitur autem ante hunc quod propter frigiditatem non adeo concalescit ut ad hunc locum colligatur. Quare propter calorem oportet intelligere non concalescere, neque colligi in uisum feminariae semen. Hoc autem est aperte absurdum. Nam teneri aut uisum, ut tale aliquid semen potest propter calorem, rationem habere non esse caliditate uisum, est coniungendum.

Lac datur caput dolentibus, malum malum uero & febricitantibus, & quibus praeterea sit spensa marmorata, & frigidissima autem aetate & quibus in febribus acris hinc & hinc deiectiones, & quibus sanguinis multo deiectione facta est. Conuenit autem & tabidis datur qui non ualde multum febricitant, & in febribus longis, & paruis, si nullum ex supra dictis signis affuerit, & praeter rationem consumpsi.

Quod hinc facile dicitur, & quod duplimentum beati dicitur in eo quod pluri quidem & actus est

calori, statim evaporant: quando autem parvo, et
 to accedens biliter perditur, partem suam cum
 ex nimis incidit, ad ignem elicitur: partem ipsam
 lacere per seipsum permittenti. Nam & elocum
 in vaporem abit, & sibi dissimulans omnino accedit
 cito, vel tarde. Sic autem & in sanis, si non bene con-
 coquantur, in quibusdam accedit, in quibusdam
 autem evaporat. In utriculo quidem ingrosset prae-
 ter accedit, in calidioribus vero evaporat. Lac vero
 bene concoctum, nutrit, & bonos facit humores: &
 dum concoquitur, partem auferit praecordia, ac ra-
 per parte. Hos effectus & passiones in sanis etiam
 debis. Verum quae agrestis accidunt, percurrit Hippo-
 crates: quae semper quidem experiri volentibus
 manducantur, & possunt etiam ante experientiam
 cognosci. Vbi enim in quatuordecim sanitate
 frumina, videmus lac capiti dolorem afferre, &
 praecordia inflantem etiam admirabile, colligere op-
 tis qui iam caput dolent, vel suspensa habent praeco-
 rdia sit inuicissimum. Recedunt autem abo praeco-
 rdia suspensa, licet dolere permittit inflata & fluctua-
 ta. Neque enim hoc facile potest lac offendere, sed &
 alia omnia quae sunt quaevis modo suspensa, propter
 aliquam talem qualis est inflammation, vel ery-
 sipelas, vel tumor praedictus vel lachry, passionem.
 Adhuc autem magis si abscessus non dicitur sit in praecor-
 dis disruptus, est enim his etiam lac insidit. Hec
 itaque omnia uno uerbo significat Hippocrates, in
 quibus praecordia suspensa. Nocere autem ait &
 murmurantibus lac, quae alia sunt ab inflatis & di-
 flentis, flatuosa siquidem ac acerosa & hae sunt. Ma-
 ior itaque offensio dicitur praecordis obuenit, mi-
 nor uero murmurantibus, sed tamen hoc quae lac est
 insidit. Accedit enim in ipsos. Seruata tamē lactis sine
 & melle coequentes, plurimis tabulis exhibuimus,
 inuamur enim citra ipsa alia. Sicut enim quae
 malum inquit lac esse, evaporat enim in ipsis, sine
 natura siccitatis sunt, sine ex aliqua occasione sicut
 aduenit. Et huiusmodi deperditibus, in quibus etiam
 dicitur ipse lac evaporare: non miras si in ipsi quae
 talia enouant. Nam in uniuersum didicimus quae
 ederrunt ab omnibus, cunctis calidis lac in vaporem
 committit. Rationabiliter itaque & si qui acute fe-
 bricitant, nocet in his uideri sermo melius in hunc
 modum se habere. Malum autem & quibus bilis
 febre delictiones, & acuta febricitant. Neque enim
 tabulis simul iunctis utrummodo nouum est lac,
 sed soletum in utroque. His igitur passiones lac
 plurimum aduersatur. Videtur autem est ipsi quae loquuntur
 de, quibus est ab Hippocrate scriptum in hunc
 modum, Conuenit autem tabidioribus ualde febricitantibus
 dare. Nam primus de tabidis facit non
 non. Intellegendum est autem ipsam in nomine dolo-
 ris qui tabentis ex ulcere pulmonis pariter. Nam
 alios qui alia ex causa sunt extensa ipse deinceps
 nominat in uerbis illis quae in intem est. Et in
 febricitantibus parum. Commune autem in omnibus quae
 hae indigent, quod cibus bonum generans fac-
 tum, & qui cito per mens distribuitur, illis est ne-
 cessarius. Neque mirandum est si lac dicitur bonum

facium generare, etiam si aliquid habet floris
 sum. Nam in uniuersum, bonum facium genera-
 re dicimus quae unquam post coctionem ad bonum
 morum manuantibus, hoc est ad linguam. Hic
 enim humor est nobis amicus. Cur autem cum di-
 uisus. Coeunt autem tabidis alioquin. Nam ualde
 multum febricitantibus, in his uideri dignum in-
 uel igitur non parum in his uideri etiam sine
 ualde dicitur. Nam quid igitur de multo febricitan-
 tibus lac exhibet: scilicet autem, si qui ualde ualde
 febricitant, hanc quae ualde exhibet, tan ab aliqua
 adiectum fuit uerbum ualde dicitur & pleraque alia.
 Hae itaque quae parum uerbum inquit. Scit uer-
 tem hoc nunc a nobis dicitur, malum si neque igitur
 ribus lac dandum non esse. Vnde autem quomodo
 in illis in quibus lac dandi non, ascripte. Simili-
 tum ex supra dictis signis auferunt, cum sit a bonitate
 aphoristica alienum, id enim erat ex quo
 prius dicitur, cognatum, etiam hoc non adiecto
 dandum est tabidis, & praeter rationem ostendunt
 lac, nisi caput dolent, aut praecordia intumescunt,
 aut bilis sine delictiones, aut tale aliquid aliud
 ipsa alia. Annon simpliciter, non semper feruere
 breuitate uideri Hippocrates, sed in quibus ma-
 gnum aliquod periculum animae si neque igitur
 quod ab ipso dicitur, acceptum, in his lac esse
 repetere eadem non ueretur.

Quibus tumores in alceribus apparent, non
 conuallantur ex parte, neque infanant: ac cum
 his euanescentibus, de repente quibusdam à ter-
 go conualliones & delictiones sunt, quibus-
 dam ante infans, uel dolor lateris acutus, uel
 suppuratio, uel difficultas in inclinatio, si raris
 res sunt rubundis.

Omnes praeter naturam tumores Hippocrates
 cognoscit, id est inflammationes communes, sine quibus
 uidelet etiam tamentis inflammationes continen-
 tar. Quamuis hoc ipsum nomen inflammationis
 ante qui omnes in igitur inflammationibus quae sunt
 uel igitur tumore, ad ipsos it. Quod igitur dicitur,
 talis est: Quibus tumores in alceribus adueniunt,
 admodum committunt, neque infanant. Hae autem
 in indicio est quod nonnulli quidem in ipsa
 uelluntur & infanant, sed raro hoc pariter, quae
 do uidelet magnitudinem est uel igitur uel ma-
 gnitudo uel igitur uel igitur. Si uero tumores de
 repente transeunt, conualliones ac delictiones,
 quando in partibus retro, hoc est in dorso alceris
 fuerit. Quae uero deinceps dicitur, si in partibus
 anterioribus fuerit, conuallit dicit. Pellenica si-
 quidem uerba sunt, anterior autem uerba atque
 anteriora. Quando igitur ab ulceris partibus ha-
 mer qui loca tumores, ad aliquam partem par-
 cipalem se conuallit in partibus quidem retro uer-
 uel igitur conualliones sunt ac delictiones: nam hae
 sunt uerbaque passiones in antea in uerba in
 sentia, si feruere ad caput fuerit autem dicitur, si ad
 thoracem humor committatur. Supplet uero & M
 igitur

appurantur, si humor non dissolvatur. Difficultatem vero intestini fore inquit, si numerus rubri fuerint & repente discedant; illam dico intestini difficultatem, quam sanguineam nominant, quæ est sanguinis evacuationio per intestinum absque exulceratione. Quod igitur si uel in dorso, uel in partibus anterioribus illi oppositis contingit aliquando tumores derepente euanescente, in tales æger incidit passiones, nos uisidimus, non tamē ipse nobis Hippocrates manifestauit si de his partibus solis loquatur, an simpliciter de omnibus, ita ut crura etiam & brachia hoc sermone comprehendantur. In uisiditatis uero sunt in partibus anterioribus musculi in chordas uisidas desinentes. In coxa uero in partibus genu anterioribus. magnā uidemus chordam, in qua per comparandi rationem, ratio nihil est magis fieri consuectionem, quam in aliquo musculorum qui sunt in partibus coxæ posteriore. Sunt enim omnes carnosæ. Quare uerū non uideretur id quod uisiditatis ab Hippocrate dicitur, quod ex partibus tantum posterioribus accidant consuectiones. Videtur quidem magna ex parte fieri, non in crumbus modo, sed etiam in brachijs, forte quoniam hæ partes omnes à dextera sunt dorsalis medullæ. Nascuntur autē ab hac & membrorum extremorū, & dorsaliū muscularum nerui.

LXXVI Si in uulneribus fortibus & prauis tumor non appareat, ingens malum.

Potest & ultimo aphorismi uerbo malum adiungi ingens, potest & priori parti coniungi. Fiet enim sermo talis: Vulneribus prauis exsistentibus, si tumor non appareat, ingens est malum. Vel talis: Vulneribus prauis exsistentibus, si tumor ingens non appareat, malum. Contingit autē & uerbū ingens communiter dici, ac si ita dixerit: Si uulneribus prauis exsistentibus, tumor ingens non appareat, ingens est malum. Melior uero ex tribus sermōibus meo quidem iudicio hic est: Si uulneribus prauis exsistentibus, tumor non appareat, malum est ingens. Dico autem est & ante quod nunc generaliter dicitur de omnibus tumoribus præter naturam. Vulnera autem praua dici existimandum est quæ sunt in capitibus aut sinibus muscularum, & maxime neruorum. Nam in capitibus muscularum, musculis nerui adnascuntur, ex sinibus autem chordæ oriuntur. Sicut igitur paulo prius damnabat omnes derepente euanescentes, ita nunc illos qui nec omnino adueniant uulneribus prauis. Nam & in his suspicandum ne humores ad uulnera delincentes, ad partes principales transierint. Hæc in illis præsertim fieri uulneribus est existimandum, in quibus adest quidem dolor, & propter ipsum omnino aliquid influit, sed à medicis reprimi ualde infigidandibus aut astringentibus medicamentis; nam si dolor absit, neque fluxio mouetur. Maxime autem dolores patiuntur partes neruose, quæ medicinas calefacientes atque excitantes desiderant.

Molles boni, crudi uero mali.

Hic sermo pars est antecedentis, docente Hippocrate omnes tumores quicumque molles sunt, bonos esse: contrarios uero prauos. Proprie igitur molli opponitur durum atque renitens: Hippocrates uero crudum ipsum nominauit. Neque enim fieri potest ut sit tumor renitens bene concoctæ membri natura humores ad ipsum confluentes.

Dolenti partem capitis posteriorem, in fronte recta uena incisa prodet.

Nō solum si uel Hippocrates ubi sit opus euacuare, sed cum austerione. Austerio autem ad contraria sit, secundum longitudinem quidem supra & infra, secundum latitudinem uero hinc & inde, hoc est à dextris & à sinistris, secundum altitudinem uero ante & retro. In doloribus itaque partis capitis posterioris, cum austerione nunc euacuatio ex fronte fiet: sicut anterioris ex occipite. Sic itaque dicitur: uena occipitali fluxione sæpius sanata sunt, ex partibus secundum occiput sanguine misto, unā cum cucurbitula uis.

Rigores incipiunt mulieribus quidem ex humeris magis, & per dorsum ad caput, sed & uiris parte corporis posteriore magis quam anteriore, ueluti femorum, cubiti. Sed & cutis rari: indicio autem est pilas.

Rigores omnes incipiunt quidem cum sensibilibus frigore: paratioris autem nō solum ad suscipiendam, sed etiam sentiendam frigiditatem, sunt dorsales partes: quare nō absque ratione hinc rigores incipiunt: & hi citius sunt mulieribus, quoniam facilius est natura frigidiore atque imbecillior. Recurrit autem hinc rigor incipiens, ad principium neruorum, scilicet caput, celestime facta per spinalē medullam compassione, quoniam & ipsa, natura frigida est, sicut & cerebrum, & propter substantiam molliorem ut cerebrum alterationem facit suscipit. Ex partibus autem anterioribus rigores non incipiunt, quoniam calidiores habent quā partes posteriores temperaturam. huiusmodi argumentum sumit ex cutis raritate: rursum raritatis ex pilorum multitudine. Dico autem est à me de generatione pilorum sufficienter in commentarijs De temperaturis.

A quartana caput, non admodum à consuetudinibus capiuntur. Si uero prius capiuntur, & quartana superuenire liberantur.

Quæ quidem sit ex evacuatione consuetudo, acutissima est & perniciosissima: quæ uero ex repletione parua neruorum, quæ sit in morbo comitiali, neque acutissima, neque similiter periculosa. Meminit autem Hippocrates nunc non de tali consuetudine, nam uerba: capiti & caputur, longitudinem temporis ostendunt. Hanc itaque consuetudinem quartana non solum prohibet fieri, uerum si præserit, soluit.